■本件に関するお問合せ先

    松本大学 入試広報室  kouhou@t.matsu.ac.jp   TEL 0263-48-7201

2020 年 10 月 2 日

報道関係各位

松本大学並びに松本大学松商短期大学部
新学⾧の就任について

秋晴れの候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃は、松本大学並びに松本大学松商短期大学部に対しましてご支援ご協力を賜わり心より厚

くお礼申しあげます。

さて、本年 10 月 1 日付で、新学⾧が就任いたしましたので、ご報告させていただきます。

記

1. 新学⾧

菅谷
すげのや

 昭
あきら

2. 任期 2020 年 10 月 1 日～2024 年 3 月 31 日

3. 経歴など 添付の別紙をご参照ください。

以上

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 入試広報室  kouhou@t.matsu.ac.jp   TEL 0263-48-7201

氏 名

菅
すげ

谷
のや

 昭
あきら

生 年 月 日  昭和 18 年 11 月 22 日生  (76 歳)

学 歴  昭和 37 年  3 月 ⾧野県上田高等学校卒業

  昭和 43 年  3 月 信州大学医学部医学科卒業

職 歴  昭和 43 年  4 月 聖路加国際病院（東京）にて臨床研修

  昭和 47 年  7 月 信州大学医学部第２外科学教室入局

  昭和 48 年 10 月  信州大学医学部助手（第２外科）

  昭和 51 年  7 月 カナダ・トロント大学（内科）留学のため休職

  昭和 53 年  7 月 帰国・復職

  昭和 57 年  9 月 信州大学医学部講師（第２外科）

  平成  5 年 5 月 信州大学医学部助教授（第２外科）

  平成  7 年 10 月  同上 退職

  （平成  8 年 1 月 ～ 平成 13 年  6 月

ベラルーシ共和国にて、チェルノブイリ原発事故医療支援活動に従事）

  平成 13 年 12 月 ⾧野県衛生部医監

  平成 14 年  4 月 ⾧野県衛生部⾧

  平成 16 年  3 月 松本市⾧

  令和  2 年 3 月 市⾧在任 4 期 16 年により任期満了し辞職

賞 罰   ・フランシスコ・スカリナー勲章（ベラルーシ共和国国家最高勲章：2000 年）

   ・医療功労賞（読売新聞主催：2000 年）

   ・吉川英治文化賞（吉川英治国民文化振興会主催：2001 年）

   ・2001 年度シチズン・オブ・ザ・イヤー（シチズン時計株式会社主催：2002 年）

主 な 著 書   ・チェルノブイリ診療記（晶文社：1998 年）

   ・チェルノブイリいのちの記録（晶文社：2001 年）

   ・ぼくとチェルノブイリのこどもたちの 5 年間（ポプラ社：2001 年）

   ・真っ当な生き方のススメ（岳陽舎：2005 年）

   ・子どもたちを放射能から守るために（亜紀書房：2011 年）

   ・新版 チェルノブイリ診療記 福島原発事故への黙示（新潮社：2011 年）